[XI] Ítem, que si alcun confrare o confraressa serà malalt e no hauran companyes en 

casa o parents qui·ls puixen costehir o vetlar de nits, que en aytal cas per los majorals de 

la dita confraria hi sien destinats alcuns confrares o confraresses per costehir lo dit 

malalt e vetlar de nits en casa de aquell.  

[XII] Ítem, que totes les quantitats de peccúnia, axí dels recepcions dels dits confrares 

com de çò que són tenguts donar en la fi, sien convertides en obres pies de la dita 

confraria e o almoyna, ensemps ab totes les penes en los dits capítols expressades, per 

les quals sia legut als dits majorals fer penyorar aquells qui les deuran o encorreguts hi 

seran per lur missatgé o andador, e fer vendre les dites penyores ab licència e auctoritat 

del governador o del justícia de CCC sous de la dita ciutat.  

[XIII] Ítem, que·ls dits majorals o confrares puixen corregir e esmenar los dits capítols e 

tolre o enadir a aquells, e fer-ne de nous dementre que aquells facen justs permeses e 

honests, e a la dita confraria o almoyna, e a obres caritatives pertanyents, a coneguda e 

ab ferma e consell, consentiment e auctoritat del governador del regne de València, o de 

son lochtinent, los quals conexença, consentiment e auctoritat hajen a donar en aquells 

sens alcun salari e servi forçat.  

Fuitque per vos, iamdictos probos homines, nobis humiliter supplicatum ut preinserta 

capitula et in eis contenta, tam vobis qui nunc estis quam illis omnibus qui erunt de 

iamdicta vestra confratria sive elemosina in futurum, laudare, approbare et confirmare, 

seu de novo concedere, pro augmento et conservacione ipsius elemosine, de nostri 

benignitate solita dignaremur. Et a propter respectu et interventu piorum operum 

predictorum vestris in hac parte supplicacionibus, ob reverenciam et honorem Domini 

nostri Iesu Christi et beatissime Virginis Marie, matris sue, ac pro augmento et longeva 
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observacione elemosine supradicte favorabiliter inclinati. Tenore presentis, iamdicta et 

preinserta capitula, et omnia et singula in eis et eorum quolibet contenta, de certa 

sciencia, laudamus, ratifficamus, auctorizamus et huius nostre confirmacionis presidio 

roboramus, ac eciam si opus sit de novo concedimus, tam pro illis qui nunc estis quam 

pro aliis omnibus et singulis qui erunt de dicta vestra elemosina seu confratria in 

futurum. Mandantes, etc. Pro huiusmodi autem confirmacione seu premissorum nova